XXX. 1. Ernest. uncis inclusit
* vos *; Herel. mallet, * dissimilate,
quæso *. J. V. L.

2. Edunt sic C. Steph. Græv. al.
Veteres edd., * aratorum *. Sed * arationum * rectius convenit verbo * de-
cumarum *. J. V. L.

3. *Accipient.* Decumas ipse sibi
habeant et solvendas pecunia publica
sascipient, eodem pretio quo rede-
merat Apronius, se summas principali
addant, inerti nomine, tria et triginta
frumenti millia, quæ pecunia expensa

sexcenta sestertium millia (123,000
fr.) dabant.

4. *Exquisisti.* In auctione.

5. *Conciliare pecunias.* Fragmentum
legis Serviliae repetundarum apud
Brison. de Forin. II, 24: **ABLATUM.**
CAPTUM. **COACTUM.** **CONCILIATUM.**
VERSUMVE. **SIST.** Conf. etiam appen-
dices de jud. publ. ad calc. pr. vol.

6. *Medimumnum XXXIII.* Subintellige
millia, ut in sestertii non semel
vidimos. — Olim * medimna xxxiv
millia *.

plebei⁷ romanæ prope⁸ menstrua cibaria prætoris imperio donare Apronio cogitur : tu magno decumas vendidisti, quum tantum lucri decumano sit datum? Profecto, si pretium⁹ exquisisses diligenter, tum, quum vendebas, x medium¹⁰ potius addidissent, quam H-S ioc postea. Magna præda videtur : audite reliqua, et diligenter attendite, quo minus miremini, Siculos, re necessaria coactos, auxilium a patronis, a consulibus, a senatu, a legibus, a judiciis petivisse.

XXXI. Ut probaret¹ Apronius hoc triticum, quod ei dabatur², imperat Agyrinensibus Verres, ut in medimna singula dentur Apronio H-S iii³. Quid est hoc? tanto numero frumenti, lucri nomine, imperato et expresso, nummi præterea exigentur, ut probetur frumentum? an poterat non modo Apronius, sed quivis, exercitui si metiendum esset, improbare Siculum frumentum?

7. Alii, plebi. Formam vero illam, *plebei*, non male recepit e MSS Lambios. Genitus est, quem indoete motavit in *plebi* librarius. J. V. L.

8. *Prope*. Bene addit *prope*; ut enim mensis uaines cibariis alendæ plebi necessariis sufficeret, plus tertia parte major ille medium numerus esse debuerat. Vid. ad eale. hujus orat. Excusum de re frumentaria.

9. *Si pretium*. Si hoc unum in aslamo vere habuisti ut magno pretio decumas venderes, Agyrinenses, tom quom vendidisti, vel decem millia medium addendo decumas suas redemissem, potius quam tria et triginta millia medium, pecunia penderent quae sexcenta sestertium millia, 123,000 fr. efficiant. Reversi si medium illa iodus resolveris, modiorum erunt 198 millia (nam medium sex iodus caput). Quibus singulis si ternos sestertios attribueris, quod pretium

decumano frumento erat constitutum, provenient 594 millia sestertium; quibus si millia sex addideris, forsan quod paullo pluris estimatom sui frumentum, totam summam invenies.

10. Omnino sic legendum, præente Hotom. et Grævio. Vulg. x *medimna*. J. V. L.

XXXI. 1. *Probaret*. Experietur, experimento easpto cognosceret, insipieret num esset bonum. Sie dicuntur censore *opus locare* et postea *probare*.

2. Tria haec verba recte Græv. restituit, mle Ernest. delevit. Hac servat reglos codex optimus J. V. L.

3. *H-S iii*. Sestertiis tres, pro insplendi medium singulis. Falluntur Hotom. et P. Manut. qui tria millia explicant Medium tone temporis sestertiis quindecim erat; quomodo pro ejus probatione penderent tria millia? Græv.

mentum, quod isti ex area, si vellet, admetiri licebat? Frumenti tantus numerus imperio tuo datur, et cogitur. Non est satis. Nummi præterea imperantur: dantur. Parum est. Pro decumis hordei alia pecunia cogitur. Jubes H-S xxx⁴ lucri dari. Ita ab una civitate, vi, minis, imperio, injuriaque prætoris eripiuntur tritici medimnum xxxiii, et præterea H-S lx⁵. An hæc obscura sunt? aut, si omnes homines velint, obscura esse possunt, quæ tu palam egisti, in conventu imperasti, omnibus inspectantibus coegisti? qua de re Agyrinenses magistratus, et quinqueprimi, quos tu tui⁶ questus causa evocasti, acta et imperia tua doinum ad senatum suum renuntiaverunt; quorum reuuentatio, legibus illorum, literis publicis mandata est: quorum legati, homines nobilissimi, Romæ sunt, qui hoc idem pro testimonio dixerunt.

Cognoscite Agyrinensium publicas literas; deinde testimonium publicum civitatis. Recita literas publicas. LITERÆ PUBLICÆ. Recita testimoniū publicum. TESTIMONIUM PUBLICUM. Animadvertisit in hoc testimonio, judices, Apollodorum, cui Pyragro cognomen est, principem suæ civitatis, lacrymantem testari ac dicere, nunquam post populi romani nomen ab Siculis auditum et cognitum, Agyrinenses contra quemquam infimum civeni romanum dixisse, aut fecisse quipiam; qui nunc contra prætorem po-

4. H-S xxx. Sestertium triginta milia (6,150 fr.).

5. H-S lx. Error est in numeris. Tres dabantur sestertiis in singula medium inspicienda, qui, pro ratione xxxiiit milium medimnum, conseruent 99,000 sesterti. Jam præ decumis hordei sesterti. 30,000 exacta sunt; quæ omnia summatum 129,000 sestertia

(26,345 fr.) efficiunt, quæ Apronius ab Agyrinibus abstulit. Itaque Hüt. conjectit H-S cxxix. Sic edidit Lamb. Ita emendandum censent Manot. et Gruter. Recepit Schutz. Illic autem male damat erroris Hotomanum Grævius, dum ipse in errore versatur.

6. Grut. tuique. Lectio scilicet Naniana; vulgata enim, quæ tui. J. V. L.

puli romani magnis injuriis, et magno dolore publice testimonium dicere cogerentur. Uni, mehercule, huic civitati⁷, Verres, obsistere tua defensione non potes: tanta auctoritas est in eorum hominum fidelitate, tantus dolor in injuria, tanta religio in testimonio. Verum non una te tantum, sed universæ, similibus afflictæ incommodis, legationibus ac testimoniis publicis persequuntur.

XXXII. Etenim deinceps videamus, Herbitensis ci-vitas, honesta, et antea copiosa, quemadmodum spoliata ab isto ac vexata sit. At quorum hominum⁸ summorum aratorum¹, remotissimorum a foro, judiciis, controversiis: quibus parcere et consulere, homo impurissime, et quod genus hominum studiosissime conservare debuisti. Primo anno venierunt ejus agri decumæ tritici medimnum xviii. Atidius², istius item minister in decumis, quum emisset, et præfecti nomine³ quum venisset Herbitani cum Veneriis, locusque ei publice, quo deverteretur, datus esset; coguntur Herbitenses ei lucri dare tritici medimnum xxxvii, quum decumæ venissent tritici medimnum xviii. Atque hoc tantum triticum lucri coguntur dare publice, quum jam privatim aratores ex agris, spoliati atque exagitati decumanorum injuriis, profugissent. Anno secundo quum emisset Apronius decumas tritici medimnum xxv millibus, et ipse Herbitam cum illa prædonum copia manuque ve-

^{7.} *Uni huic civitati.* Etiam si hæc una urba esset, nihil ei respondere posses, atque in hoc tuo propugnaculo, nimis te magno decumas vendidisse, esas victus.

^{8.} *Summorum aratorum.* Qui uni orationi sunt dediti et intenti.

^{1.} *Quidam volunt, Accensus istius.*
item m. J. V. L.

^{2.} *Præfecti nomine.* Scilicet sic appellabantur plures in prætoria cohorte: atque etiam hoc nomine sane ex domestici unum oraverat Verres, ut hoc militari titulo et equitum, quos

nisset; populus publice coactus est ei conferre lucri⁴ tritici mediumnum xxvi, et accessionem H-S⁵ cccccc. De accessione⁶ dubito, an Apronio ipsi data sit, merces operæ, pretiumque impudentiæ. De tritici quidem numero tanto, quis potest dubitare, quin ad istum prædonem frumentarium, sicut Agyrinense frumentum, pervenerit?

XXXIII. Anno vero tertio in hoc agro consuetudine usus est regia. Solere, aiunt, barbaros reges Persarum ac Syrorum¹, plures uxores habere; his autem uxoribus civitates attribuere, hoc modo: Hæc civitas mulieri redimiculum præbeat, hæc in collum, hæc in crines. Ita populos habent universos non solum conscientis libidinis suæ, verum etiam administros. Eamdem istius, qui se regem Siculorum esse ducebatur, licentiam libidinemque fuisse cognoscite. Æschirionis Syracusani uxor est Pippa: cujus nomen istius nequitia tota Sicilia per vulgatum est; de qua muliere versus plurimi supra tribunal et supra præ-

ducrebat, metu, a provincialibus pecuniam quam vellet, extorqueret. Sic ad Attie. V, 21: « Appius noster turmas aliquot equitum dederat huic Scaplio, per quas Salaminius (*qnibus pecunias crediderat*) coerceret, et eundem habuerat præfectum: vexabat Salaminius; ego equites ex Cypro decedere jussi ». DESJARD.

4. Ernест. in hoc loco durans putat lucri, quod intelligi commode possit.
J. V. L.

5. H-S, etc. Sestertium duo millia (410 fr.). Errorem suspicatur in numeris Manutius, et reponendum patet ccccc, i. e. centum millia (20.500 fr.). Sed ipse Manutio Cicero refra-

decimas; neque multum; bina autem ter-
na millis addebat ».

6. *De accessione*. Pecunia illa, ut
potest parva, quasi merces operæ, quam
Verri navabat Apronius, et quasi pretium
bujus impudentiæ, forsitan data
est: sed quod ad frumentum attinet,
nullo modo dubito quin in prætoris
manus venerit, quemadmodum et de
cumarum pretium et lucrum venit.

XXXIII. t. *Syrorum*. Intelligendi
videntur reges veteris Syriae, vel As-
syriae, quae crebro confunduntur. —
Civitates attribuere. Consule Platonem
in Alcibiade priore, ubi etiam ait has
civitates ex singulis mulierum quibus
attribuebantur, ornamentijs appellatas:
sic aliam ab incolis Σύρων τὴν βασιλίδης
γυναικῶν, i. e. regina zonam, aliam

toris caput scriebantur. Hic Æschrio, Pippæ vir adumbratus², in Herbitensibus decumis novus instituitur publicanus. Herbitenses quum viderent, si ad Æschriionem pretium redisset³, se ad arbitrium libidinosissimæ mulieris spoliatum iri, liciti sunt usque eo, quoad se efficere posse arbitrabantur. Supra adjectit Æschrio: neque enim metuebat, ne, prætore Verre, decumana mulier damno affici posset. Addicitur medimnum xxxv millibus, dimidio fere⁴ pluris quam superiore anno. Aratores funditus evertebantur; et eo magis, quod jam superioribus annis exhausti erant ac pæne perditæ. Intellexit iste, ita magnō venisse, ut amplius ab Herbitensibus exprimi non posset: demit de capite⁵ medinimum cīc cīc cīc cīc; jubet in tabulas pro medimnum xxxv⁶ referri xxxi et cccc.

XXXIV. Hordei decumas ejusdem agri Docimus emerat. Hic est Docimus, qui ad istum deduxerat Tertiam, Isidori mimi filiam, vi abductam ab Rhodio tibicine. Hujus Tertiæ plus etiam, quam Pippæ, plus quam ceterarum, ac prope dicam, tantum apud istum

καλύπτειν appellari, etc. Conf. etiam Cornel. Nep. in Themist. et Casaub. in Athen. p. 610.

2. *Adumbratus*. Qui nomine tantum mariti personam sustinebat.

3. *Premium redisset*. Si decumæ Æschriioni in auctioane addiceretur. — Nann. cod. « recidisset »; quod recep. Car. Stephan. Lamhin.

4. *Dimidio fere*. Decumæ anno superiore venierant xxvi millibus, nonne xxxi millibus addicebantur. Si xxxix fuissent addictæ, haec summa præcise fuisset dimidio major (nempe xiiii millibus) quam anno superiore. Itaque recte dicit diuidiu fere pluris. Ex haec

optima Schützii interpretatione, nihil in numeris mutandum, neque audiendi Hatum. F. Ursin. et ceteri qui omnino corruptos codices arbitratur.

5. *Demit de capite*. Quoniam nihil inter nomine ab Herbitensibus, utpote omnino exhaustis, exprimere posse sentiret, tunc Verres, ne suum ei laerum periret, ex acceptis xxxv millibus quæ reip. universa debebat, tantum 31,400 med. solvit, et ipse pro se 3,600 medium habet.

6. Olim xxxt. Vitiosos numeros hic atque infra Ernest. corredit. Multa tamen, ut in his siglis, etiamnunc duhia sunt. J. V. L.

in Siciliensi prætura auctoritas valuit, quantum in urbana Chelidonis. Veniunt Herbitam duo prætoris æmuli¹ non molesti, muliercularum teterrimarum improbissimi cognitores²; incipiunt postulare, poscere, minari. Non poterant tamen, quum cuperent, Apronium imitari. Siculi Siculos non tam pertimescebant. Quum onni ratione tamen illi calumniarentur, promittunt Herbitenses vadimonium Syracusas. Eo posteaquam ventum est, coguntur Æschrioni, id est, Pippæ, dare tantum, quantum erat de capite demptum, tritici medimnum cīo cīo cīo dc³. Mulierculæ publicanæ noluit ex decumis nimium lucri dare, ne forte ab nocturno suo quæstu animum ad vectigalia redimenda transferret. Transactum putabant Herbitenses; quum iste: Quid de hordeo⁴, inquit, et Docimo, amiculo meo? quid cogitatis? At hoc agebat in cubiculo, judices, atque in lectulo suo. Negabant illi sibi quidquam esse mandatum. Non audio⁵: numerate H-S xv. Quid facerent miseri? aut quid recusarent? præsertim quum in lectulo decumanae mulieris vestigia viderent recentia, quibus illum inflamari ad perseverandum intelligebant? Ita civitas una siorum atque amicorum, duabus teterrimis⁶ mulierculis, Verre prætore, vectigalis fuit. Atque ego nunc, eum frumenti numerum, et eas publice pe-

XXXIV. 1. *Duo prætoris æmuli.*
Æschrion propter Pippam uxorem, Docimus propter Tertiam.

2. *Cognitores.* Procuratores ad negotia decumaru. Nam illæ revera decumanae erant, ut sup. dixit. Cf. e. 6o.

3. Alii, ix. Scriptit Era. nc a cap. præcedente; et sic olim editum fuit. Quidam cōnjiciunt modios, sed hæc refingunt omnia. J. V. L.

4. *Quid de hordeo.* Quid dabitis Docimo, lueri nomine, pro decumis hordei?

5. *Non audio.* Illud non euro, parvi pendo; vos nameretis oportet sestertiū quindecim millia (3,075 fr.).

6. Haud aliter eodd. Palat. et Nauianus, atque etiam supra et cap. sequenti. Vulgata olim lectio, *deterrimis.* J. V. L.

cunias decumanis ab Herbitensibus datas esse dico : quo illi frumento , et quibus pecuniis tamen a decumanorum injuryis cives suos non redemerunt. Perditis enim et direptis aratorum bonis , hæc decumanis merces dabatur , ut aliquando ex eorum agris atque ex urbibus abirent. Itaque quum Philinus Herbitensis , homo disertus , et prudens , et domi nobilis , de calamitate aratorum , et de fuga , et de reliquorum paucitatem publice diceret , animadvertisit , judices , genitum populi romani , cuius frequentia hinc causæ numquam defuit : qua de paucitate aratorum alio loco dicam.

XXXV. Nunc illud , quod pene præterii , non omnino relinquendum videtur : nam , per deos immortales ! quod de capite¹ ipso dempsit , quo tandem modo vobis non modo ferendum , verum etiam audiendum² videtur ? Unus adhuc fuit post Romam conditam (dii immortales faxint , ne sit alter !) , qui res publica totam se traderet³ , temporibus coacta , et malis domesticis , L. Sulla. Ille tantum potuit , ut nemo , illo invito , nec bona , nec patriam , nec vitam retinere posset ; tantum animi habuit ad audaciam , ut dicere in couacione non dubitaret , bona civium romanorum quum venderet , se prædam suam vendere⁴. Ejus omnes res gestas non solum obtinemus⁵ ; verum etiam , propter majorum incommodorum et

XXXV. 1. *De capite.* Quod de frumenti summa , quæ ex decumarum venditione solveuda populo rom. erat , abstulit , ut eo minus Aeschrio , Pippæ vir , solveret ; plurimam amorem faciens mulierculæ quam resp. emolumentum.

2. Hoc est e MS Nanii . Edd. pr. quo tandem modo ferendum , verum etiam audiendum vid. Aldus hic maiuit animadvertisendum . J. V. L.

3. Olim , tradidit , latinitate minus recta . J. V. L.

4. *Prædam suam vendere.* Sic de Off. II , 15 : « Est autem dicere , hasta posita , quum bona in foro venderet , et bonorum virorum , et locupletum , et certe civium , prædam suam se vendere ».

5. *Obtinemus.* Ejus acta omnia retinemus . — *Defendimus.* Et ipse Cice-

calamitatum metum, publica auctoritate defeudimus. Unum hoc⁶ illius senatusconsulto reprehensum, decreturnque est, ut, quibus ille de capite dempsisset, hi pecunias in aerarium referrent. Statuit senatus hoc⁷, ne illi quidem esse licitum, cui concesserat omnia, a populo⁸ factarum quasitarumque rerum summas iuminuere. Illum viris fortissimis judicarunt patres conscripti remittere de summa non potuisse te mulieri teterriæ recte remisisse senatores judicabunt? Ille, de quo lege populus romanus jusserset, ut ipsius voluntas populo romano esset pro lege, tam in hoc uno genere, veterum religione legum, reprehenditur: tu, qui omnibus legibus implicatus tenebare, libidinem tibi tuam pro lege esse voluisti? In illo reprehenditur, quod ex ea pecunia remiserit, quam ipse quasierat: tibi concedetur, qui de capite vectigalium populi romani reniisisti?

XXXVI. Atque in hoc genere audaciae multo etiam impudentius in decumis Segestensium¹ versatus est:

ro consul ea defendit: nant, quum proscriptorum liberi quos Sulla a pertendis honoribus prohibuerat, in integrum restitu contenderent, iis restitut Cicero, et ne quid novaretur, obtinuit; quia, ut ait Florus, III, 23, «expediebat quasi ægræ saucieque reip. requiescere quandocumque, ne vulnera curstione ipsa rescinderentur». Cf. ad Att. II, 2.

6. *Unum hoc.* Hoc unum Sulla facit, quod nounullis asseclis suis de capite, i. e. de summa pecuniarum e bonis proscriptorum sub hasta venditis, vel ex vectigalibus redactarum, aliquid remisisset, quo minus reip. persolverent, senatus reprehendit, decretique ut illi quibus pecunias re-

misisset, hi easdem in aerarium referrent. Conf. Plutarch. in Cat. Min.

7. Alii, *st. senatus, hoc.* J. V. L.

8. *A populo.* Quas populus summas ipse solvi jusserset. Sic explicat Græv. sed malit abesse a, ita ut sit: Quæ res s. pecunia populo, i. e. populi bono et commodo factæ s. armis parte et quæsita fuerant. Sic etiam Desjard. Schütz, etc. et a Reg. eod. nno abesse mouet Lallemand. Hofom. censebat legendum: «ab ipso factarum», Lamb. dedit «ab ipso partarum».

XXXVI. 1. *Segestensium.* Civitas hæc erat in honore sup. cap. 6, atque inde colligunt Manut. Græv. Desjard. eam jus summa. Verre prætore, non retinuisse. Notum. etiam de mendo sa-

quas quum addixisset eidem illi Docimo, hoc² est, tritici modium quinque millibus, et accessionem adscriptisset H-S MD³, coegerit Segestenses a Docimo tantidem publice accipere⁴: id quod ex Segestensium publico testimonio cognoscite. Recita testimonium publicum. TESTIMONIUM PUBLICUM. Audistis, quanti decumas acceperit a Docimo civitas, tritici modium quinque millibus⁵, et accessione. Cognoscite nunc, quanti se vendidisse retulerit⁶. LEX DECUMIS VENDUNDIS C. VERRE PR. Hoc nomine videtis tritici modium cīcīcīcī de capite esse dempta; quæ quum de populi romani victu, de vectigalium nervis, de sanguine detraxisset ærarii, Tertiæ mimæ condonavit. Utrum impudentius a sociis abstulit? an turpius meretrici dedit? an improbius populo romanno ademit? an audacius tabulas publicas commutavit? Ex horum severitate te ulla vis, aut ulla largitio eripiet? Sed

spieatur: veram optime repoit Ferratinis ea lege civitates has immunes, ut, si qui post concessam immunitatem incolae venissent et haberent agros, ii dare decumas eogerentur, sicut dabant decumas ipsi Segestenses pro iis agris, quos in alieno solo, nec jam immuni possiderent.

a. Lamb. e MS «Docimo, hoc est, Tertiæ tritiei, etc.» quod probant Grav. et Lallem. et omnino esse addendum censem Harles. At enim Tertiæ mimæ Verres non addixit totam illam summam, modium quinque millium; sed ei taotum de capite, i. e. de tota hac summa tria millia condonavit. Ergo h. l. Tertie nouen alienum est. — *Hoc est.* Eodem sensu quo — nempe dico —, quum illustrare ac magis explanare aliquid in animo est.

3. H-S MD. Cireiter 307, 50. Quam summam Desjard. cum Gravio nimis

exiguam ratus, meodam suspicatur. At quom decimæ taotum essent modium quinque millium, sat magna videtur accessio, quam supra in 26,000 medium accessio esset sestertium 2,000 (410 fr.). Gallius interpres, nec monito lectore, vertit 15,000 sesterti. (3,075 fr.).

4. *Publice accipere.* Segestenses coegerit Verres, ut decimas ipsi a Docimo acciperent eodem pretio, quo eas ille redemerat; et pecuniam tam pro istis decumis, tam pro accessione, de publico eidem Docimo darent. Confer cap. 30.

5. Vulg. *millia, et accessionem.* Se-
gomar Hotom. et Schütz. J. V. I.

6. *Retulerit.* In tabulis publicis scripserat Verres, decumas duobus tantum millibus modium venditas fuisse, ita ut eorum tria millia Tertiæ mimæ condonaret.

si eripuerit⁷; non intelligis, hæc, quæ jamdudum loquor, ad aliam quæstionem atque ad peculatus judicium pertinere? Itaque hoc mihi reservabo genus integrum totum⁸: ad illam, quam institui, causam frumenti ac decumarum revertar.

Qui quum agros maximos ac feraçissimos, per se ipsum, hoc est, per Apronium, Verrem alterum, depopularetur: ad minores civitates habebat alios, quos, tamquam canes, immitteret, nequam homines et improbos; quibus aut frumentum, aut pecuniam publice cogebat dare⁹.

XXXVII. A. Valentius est in Sicilia, interpres: quo iste interprete¹ non ad linguam græcam, sed ad furtæ et flagitia uti solebat. Fit interpres hic, homo levis atque egens, repente decumanus. Emit agri Liparensis, miseri atque jejuni, decumas tritici medimnis ioc. Liparenses vocantur: ipsi accipere decumas, et numerare Valentio coguntur Inci H-S xxx millia². Per deos immortales! utrum tibi sumes ad defensionem? tantone³ minoris te⁴ decumas vendidisse, ut ad medimna ioc. xxx millia lucri, statim sua voluntate civitas adderet, hoc est, tritici medimum u millia⁵? an, quum magno decumas vendidisses, te

7. *Eripuerit.* Sic recte edd. pr. quas et Grævius sequitur; Grut. vero, *eripueris.* J. V. L.

8. Non est superfluum totum, ut Schellero visum est. J. V. L.

9. Sic Ernest. rescripsit. *Vulg. dari.* J. V. L.

XXXIII. 1. *Interprete.* Ludit orator in ambiguo. Nam *interprete* is est cuius opera ad exteram lingua intelligendam utimur, et cuius ministerio pactiones conficimus.

2. *H-S xxx millia.* Circ. 6, 150 fr.

3. *Tantone minoris.* Si Verres eo minoris decumas vendidisse se dicit, ut maius lucrum faceret, peculatus reus fit, quia publica bona imminuit, ut publicum lucrum augeret. Sin maximo decumas se vendidisse ait, injustitiae arguitur, qui usq[ue] per se vendit decumas tantum lucrum addidit.

4. *Manut. et quidam aliū, tibi decumas venisse.* J. V. L.

5. *ii millia.* Medimum singula sester-

expressisse ab iuvitis Liparensibus hauc pecuniam? Sed quid ego ex te quero, quid defensurus sis, potius, quam cognoscam ex ipsa civitate, quid gestum sit? Recita testimonium publicum Liparensium, deinde quemadmodum Valentio iummi sint dati. TESTIMONIUM PUBLICUM; QUOMODO SOLUTUM SIT, EX LITERIS PUBLICIS. Etiamne haec tam parva civitas, tamen procul a manibus tuis atque a conspectu remota, sejuncta a Sicilia, in insula⁶ inculta tenuique posita, cumulata aliis tuis majoribus injuriis, in hoc quoque frumentario genere, prædæ tibi et quæstui fuit? quam tu totam insulam cuidam tuorum sodalium⁷, sicut aliquod munusculum, condonaras; ab hac etiam haec frumentaria lucra, tamquam a mediterraneis, exigebantur? Itaque qui tot annis agellos suos aute te pretorem redimere a piratis solebant, iidem se ipsos a te pretio imposito redemerunt.

XXXVIII. Quid ergo? a Tissensibus¹, perparva et tenui civitate, sed aratoribus laboriosissimis frugaliissimisque hominibus, nonne plus, lucri nomine, eripitur, quam' quantum frumenti omniuo exararant? ad quos tu decumanum Diognotum Venerium missisti, novum genus publicani. Cur hoc auctore noui Romæ quoque servi publici² ad vectigalia accedant³?

tis quindecim estimari vidimus, quorum duo millia haec estimatione faciunt sestertium triginta millia.

6. Cod. Nannii optimus, *insulata*. Valde probat Garat. ad Philipp. X, 5. — Ciceronem sic Veris invidia loquitur censem d'Orville in Sicul. qui narrat satie esse fertilem hanc insulam, laudarique ejus feracitatem a Diod. Sic. V, p. 338. Poterat autem Ciceronia tempore inculta esse, quem purgamentum sepius a piratis vexaretur.

7. *Sodalium*. Per contemptum. Nam magistratus dienuntur comites, ministri.

XXXVIII. 1. Lambin. Gruter. *Tissensibus*. J. V. L.

2. Probat Grævius lectionem Nanniani codicis, *servi ad publica vectigalia accedant*. J. V. L.

3. *Accedant. Vectigalia conduceant*. Sic apud Corn. Nep. in Att. 6, ad hastam publicam numquam accessit. Vid. Gronov. ad Sev. ep. 101.

Anno secundo Tissenses II-S⁴ xxi⁴ lucri dare coguntur inviti. Tertio anno cīc cīc cīc mediumnum tritici, lucri Diognoto Venerio dare coacti sunt. Hic Diognotus, qui ex publicis vectigalibus tanta lucra facit, vicarium⁵ nullum habet, nihil omnino peculii. Vos etiam nunc dubitate, si potestis, utrum tantum numerum tritici Venerius apparitor istius sibi acceperit, an huic exegerit. Atque haec ex publico Tissensium testimonio cognoscite. TESTIMONIUM PUBLICUM TISSENSIUM. Obscure, judices, prætor ipse decumanus est, quum ejus apparitores frumentum a civitatibus exigant, pecunias imperent, aliquanto plus ipsi lucri auferant, quam quantum populo romano decumarum nomine daturi sunt? Haec aequitas in tuo imperio fuit, haec prætoris dignitas, ut servos Venerios Siculorum dominios esse velles; hic delectus, hoc discrimen, te prætore, fuit, ut aratores in servorum numero essent, servi in publicanorum.

XXXIX. Quid? Amestratini miseri, impositis ita magnis decumis, ut ipsis reliqui nihil fieret, nomine tamen numerare pecunias coacti sunt? Addicuntur decumæ M. Caesio¹, quum adessent legati Amestratini: statim cogitur Heraclius legatus numerare II-S² xxii. Quid hoc est? quæ est ista præda? quæ vis? quæ direptio sociorum? Si erat Heraclio ab senatu³ mandatum, ut emeret, emisset; si non erat, qui poterat

4. II-S² xxi. Unum et viginti millia (4,305 fr.).

5. Vicarium. Postremus est servorum omnium. Nam certi paulo majoris nota servos ipsi suos habebant, qui appellabantur vicarii; et peccationem possidebant, permisso domini, hoc est, rem propriam suo labore partam. De his vid. Verr. I, 36.

XXXIX. 1. M. Caesio. Cui addictas fuisse anno etiam tertio c. e. 43 Garat, colligit; unde infra, pro ejusdem civitatis nomine, At Amestratinos, coniicit Mutistratinos, vel Myistratinos; vel aliud nomen civitatis. J. V. L.

2. Ab senatu. Si mandasset ei sua urbis senatus decumas euere; emisset certe.

sua sponte pecuniam numerare? Cæsio remittiat³ se dedisse. Cognoscite renuntiationem ex literis. Recita ex literis publicis. LITERÆ PUBLICÆ. Quo senatusconsulto erat hoc legato permissum? nullo: cur fecit? coactus est: quis hoc dicit? tota civitas. Recita testimonium publicum. TESTIMONIUM PUBLICUM. Ab hac eadem civitate, anno secundo, simili ratione extortam esse pecuniam, et Sext. Vennonio datam, ex eodem testimonio cognovistis. At Amestratinos, homines tenues, quum eorum decumas medimnis DCCC vendidisses Banobali Venerio (cognoscite⁴ nomina publicanorum), cogis eos plus lucri addere, quam quanti venierant, quum magno venissent. Dant Banobali medimnis⁵ DCCC, H-S MD. Profecto numquam iste tam amens fuisset, ut ex agro populi romani plus frumenti servo Venerio, quam populo romano tribui pateretur, nisi omnis ea præda, servi nomine, ad istum ipsum perveniret. Petrini, quum eorum decumæ magno addictæ essent, tamen invitissimi P. Nævio Turpioni⁶, improbissimo homini, qui injuriarum, Sacerdote prætore, damnatus est, H-S xxxvii et ro dare coacti sunt. Itane dissolute decumas vendidisti, ut, quum mediumnum⁷ esset H-S xv, decumæ autem mediumnum iii venissent, hoc est, H-S xxxxv, lucri

3. *Renuntiat.* In patriam reversus untiat hanc pecuniam Cæsio se dedisse.

4. *Cognoscite.* Quum publicani equites atque adeo cives esse debeant, discite nunc quibus munus hoc dede- sit, nempe Carthaginensisibus servia. Nam Banabal punicum nomen sonat.

5. *Medimnis.* Mendosus locus, quum lucri nomine multo magis quam pri decumis dedisse dixerit Cicero, multo

minorem numerum repunit. Manut. conjicit « H-S xii ». Nannii codex « medimna neccl. Profecto numquam ». Cui standum censem Græv. Desjard. etc. et sequenti sunt in edd. Car. Steph. Schütz. et alli.

6. *P. Nævio Turpioni.* De homine hoc vide Verr. II, 8.— H-S xxxvii, etc. circit. 7,687,50. — H-S xxxxv, 9,225 fr.

7. *Alii.* — Quum modium xv millibus

decumano cīo cīo cīo H-S darentur? — At permagno decumas ejus agri⁸ vendidi. — Videlicet gloriatur, non Turpioni lucrum datum, sed Petrinis pecuniam creptam.

XL. Quid? Halicyenses, quorum incolæ¹ decumas dant, ipsi agros immunes habent; nonne huic eidem Turpioni, quum decumæ cī med. venissent, H-S xv cī dare coacti sunt? Si id, quod maxime vis, posses probare, haec ad decumanos lucra venisse, nihil te attigisse; tamen hæ pecuniae, per vim atque injuriam tuam captæ et conciliatae, tibi fraudi et damnationi esse deberent. Quum vero hoc nemini persuadere possis, te tam amentem fuisse, ut Apronium ac Turpionem, servos homines, tuo liberorumque² tuorum periculo divites fieri velles; dubitaturum quemquam existimas, quin illis emissariis hæc tibi omnis pecunia quæsita sit? Segestam item ad immunem civitatem Venerius Symmachus decumanus immittitur: is ab isto literas affert, ut sibi contra omnia senatusconsulta, contra omnia jura³, contraque legem Rupiliam, extra forum⁴ vadimonium promittant aratores. Audite literas, quas ad Segestanos miserit. LITERÆ C. VERRIS. Hic Venerius quemadmodum aratores eluserit, ex una pactione hominis honesti gratiosique cognoscite: in eodem enim genere sunt cetera. Diocles est Panor-

venissent, mediumnum rīs m. hoc est, H-S xxxxv, locri d. dat. — J. V. L.

8. Olim, vendidisti. In edd. pr. que habent vitiōse igitur, pro gloriatur.

XL. 1. *Incolæ*. Peregrini, qui cum civibus habitabant, græc. πάτροις. — H-S xv cī. Sestert. quindecim millia (3,075). — Locum aperte vitiōsum in numeris, nec auxilium peti posse a libris etiam vitiōsis declarant. Hotom.

et Ernest. si enim accipias numeros, ut scripti sunt, nimis parva res est; si millia intelligas, nimis magna.

2. *Liberorum*. Qui te damnato; tuis que bonis publicatis, in egestate et infamia futuri sunt.

3. *Guilielm.* conjicit *communia iura*. J. V. I.

4. *Extra forum*. Extra jurisdictionis sue locum. Vid. supra 15.

mitanus, Phimes cognomine, homo illustris, ac nobilis arator⁵. Is agrum in Segestano (nam commercium in eo agro Panormitanis⁶ est) conductum habebat H-S sex millibus⁷. Pro decuina, quum pulsatus a Venerio esset, decidit H-S xvi millibus et ioclini: id ex tabulis ipsius cognoscite. NOMEN DIOCLIS PANORMITANI. Huic eidem Symmacho Anneius Brocchus, senator, homo eo splendore, ea virtute, qua omnes existimatis, numinos præter frumentum coactus est dare. Venerione servó, te prætore, talis vir, senator populi romani, quæstui fuit?

XLI. Hunc ordinem si dignitate antecellere non existimabas, ne hoc quidem sciebas, judicare? Antea quin equester ordo judicaret, improbi et rapaces magistratus in provinciis inserviebant¹ publicanis; ornabant eos, quicunque in operis erant; quemcumque equitem romanum in provincia viderant, beneficiis ac liberalitate prosequerentur: neque tantum illa res nocentibus proderat, quantum obfuit multis, quum aliquid contra utilitatem ejus ordinis voluntatemque fecissent. Retinebatur hoc tuū, nescio quomodo, quasi communi consilio ab illis diligenter, ut, qui unum equitem romanum contumelia dignum putasset, ab universo ordine malo dignus judicaretur. Tu sic ordinem senatorium despexisti, sic ad injurias libidinesque tuas omnia coæquasti, sic habuisti sta-

5. Verbum hoc, a C. Stephan. et Græv. deletum, Ern. restituit. J. V. L.

6. Ita regii codices et vett. editi. Grævius ex Nannii codice dedit, nemini est. Ern. recte damnavit. J. V. L.

7. H-S sex millibus. Circiter 1,230 fr.—H-S xvi millibus, 3,414 fr. 11 c.

XLI. 1. Inserviebant. Magnopere publicanos colebant, quia ex eo or-

dine erant, quo judices constabant. Hoc unum, quod imprudens fatetur Cicero, mirifice illam clarissimi Montesquiou confirmat opinionem: nempe miseriis socios, publicas necessitates ex publicis necessitatibus serere solitos equites eodem ac publicanos, numquam æquissime potuisse judicare. Illi scilicet indiciorum severissimæ

tutum cum animo ac deliberatum, ouines, qui habitarent² in Sicilia, aut, qui Siciliam te prætore attigissent, judices rejicere³, ut illud⁴ non cogitares, tamen ad ejusdem ordinis homines te judices esse venturum? in quibus, si ex ipsorum domestico incommodo nullus dolor insideret, tamen esset illa cogitatio, in alterius⁵ injuria sese despectos, dignitatemque ordinis contemptam et abjectam. Quod mehercule, judices, mihi non mediocriter ferendum videtur. Habet enim quedam aculeum contumelia, quem pati pudentes ac viri boni difficilime possunt. Spoliasti Siculos: solent enim inulti esse in injuriis suis provinciales. Vexasti negotiatores: inviti enim Romam raroque decedunt. Equites romanos⁶ ad Apronii injurias dedisti: quid enim jam nocere possunt, quibus non licet judicare? Quid, quum senatorem⁷ summis injuriis afficis? quid aliud dicis, nisi hoc? cedo mihi etiam istum senatorem: ut hoc amplissimum uinen senatorium nou modo ad invidiam imperitorum, sed etiam ad contumeliam improborum natum esse videatur. Neque hoc in uno fecit Annio; sed in omnibus senatoribus: ut ordinis nomen non tantum ad honorem, quantum ad ignominiam valeret. In C. Cassio, viro clarissimo et fortis-

custodiae tradendi erant, ne dum ipsi ea exercerent. Illi ordini qui uni lacro intentus, semper exigebat, quum ab eo nihil peteretur, divitias ac paupertatem ipsam exauriebat, Roma judicia non erant committenda. *Esprit des Lois*, XI, 18. Quid enim publicanorum injuriis vexati sperare poterant socii, quum Rome apud eosdem publicanorum amicos, socios, sodales questionem habendam esse cernerent?

2. Cod. Nan. *haberent*. J. V. L.

3. *Judices rejicere*. Ut de cohorte tua homines soli judicarent.

4. Ernest. locum lacunosum putat. Quare? non video. J. V. L.

5. *Alterius*. Senatoris, quem Venetio seruo questini fuisse intelligent.

6. Matrinium et Lollium. Cf. c. 24, 25. Al. *equitem rom.* J. V. L.

7. *Senatores*. Emendavit Ernestinus - senatorem », scil. Anneum, J. V. L..

simo, quum is eo ipso tempore, primo istius anno, consul esset, tanta improbitate usus est, ut, quum ejus uxor, femina primaria, paternas haberet arationes in Leontino, frumentum omne in decumas⁸ auferre jusserit. Hunc tu in hac causa testem, Verres, habebis; quoniam, judicem ne haberet, providisti. Vos autem, judices, putare debetis, esse quiddam nobis inter nos commune atque conjunctum. Multa sunt imposita huic ordini munera, multi labores, multa pericula, non solum legum⁹ ac judiciorum, sed etiam rumorum ac temporum. Sic est hic ordo quasi propositus atque editus in altum, ut ab omnibus ventis invidiae circumflari¹⁰ posse videatur. In hac tam misera et iniqua conditione vita, ne hoc quidem retinebimus, judices, ut magistratibus nostris in obtinendo jure nostro ne contemptissimi ac despiciuntissimi esse videamur?

XLII. Thermitani miserunt, qui decumas emerent agri sui. Magni sua putabant interesse, publice potius quamvis magno emi, quam in aliquem istius emissarium incidere. Appositus erat Venuleius quidam, qui emeret. Is liceri non destitit. Illi, quoad videbatur ferri aliquo modo posse, contenderunt: postremo liceri destiterunt. Addicitur Venuleio tritici medium VIII millibus¹¹. Legatus Possidorus renuntiat. Quum omnibus hoc intolerandum videretur, tamen

8. *Decumas*. Vet. lib. apud Lamb.
— *decumanos auferre* ». J. V. L.

9. *Legum*. Quarum nouallis, ut pro Cluent. et Rab. perdul. videre est, soli senatores tenentur.—*Judiciorum*. Quibus in exercendia, diligentiā, fidem præstare debent.—*Rumorū*. Qui facile contra senatores apud iuvidos disseminantur. — *Temporum*.

Quorum ex inclinatione majora ordinis, qui est in civitate amplissimus, quam ceteris pericula impudent.

10. *Circumflari*. Sic Lucret. V, 1130: « Invidia, ceu fulmine summa vaporant Plerumque, et quæ sunt aliis magis edita cumque ».

XLII. 1. *Medium VIII millibus*. Aliū, « VII millibus ». J. V. L.

Venuleio dantur, ne accedat², tritici mod.³ viii; præterea H-S cīc cīc. Ex quo facile apparet, quæ merces decumani, quæ prætoris præda esse videatur. Cedo Thermitanorum mihi literas, et testimonium.

TABULÆ THERMITANORUM, ET TESTIMONIUM. Imacharenses, iam omni frumento ablato, iam omnibus iuriis tuis exinanitos, tributum facere⁴, miseros ac perditos, coegisti; ut Apronio darent H-S xx millia. Recita decretum de tributis, et publicum testimonium. **SENATUSCONSULTUM DE TRIBUTO CONFERENDO.** **TESTIMONIUM IMACHARENSIUM.** Ennenses, quum decumæ venissent agri Ennensis medimnum cīc cīc cīc cc, Apronio coacti sunt dare tritici modium xviii⁵, et H-S iii millia. Quæso, attendite, quantus numerus frumenti cogatur ex omni agro decumano: nam per omnes civitates, quæ decumas debent, percurrit oratio mea; et in hoc genere nunc, judices, versor, in quo non singillatim aratores eversi bonis omnibus sunt, sed publice decumanis lucra data sunt, ut aliquando ex eorum agris atque urbibus expleti atque saturi cum hoc cumulo quæstus decederent.

XLIIL Calactinis quamobrem imperasti anno tertio, ut decumas agri sui, quas Calacte dare consueverant, Amestrati M. Cæsio decumano darent, quod neque ante te prætorem illi fecerant, neque tu ipse hoc ita sta-

2. *Ne accedat.* Quoniam omnibus pretium hoc decumarum vix ferri posse videretur, tamen illa octo millia modiorum Venuleio dantur, ne Thermas veniat, urbemque illam novis iuriis vexet; dantur præterea pro lacro duo sestert. millia (410 fr.)

3. Al. = mod. viii ». Desjard. cum Græv. = mod. vi », h. o. sex millia. Ita ut sensus sit: Quamvis decumarum nomine peritos modios vix dare

possent, tamen, ne Venuleius Thermas veniret, sex alia modiorum millia adiecerunt, et duo sestert. millia.

4. *Tributum facere.* Viritim impo-sitam pecuniam colligere. — H-S xx millia. Circ. 4,100 fr. — Infra H-S iii millia. Circ. 615 fr.

5. xviii. Hi numeri rescripti sunt a Græv. et Ernest. ex Nannii emendatione: alii aliter. Vid. quæ dicta sunt supra, pag. 66, not. 6.

tueras antea per biennium? Theomnastus Syracusanus in agrum Mutycensem¹ cur abs te immissus est? qui aratores ita vexavit, ut illi in alteras decumas, id quod in aliis quoque civitatibus ostendam, triticum emere necessario, propter inopiam, cogerentur. Jam vero ex Hyblensium pactionibus² intelligetis, quae pactae sint cum decumano Cn. Sergio, sexies tautum, quam quantum satum sit, ablatum esse ab aratoribus. Recita sationes et pactiones ex literis publicis. Recita.

PACTIONES HYBLENSIUM CUM VENERIO SERVO EX LITERIS PUBLICIS. Cognoscite item professiones sationum, et pactiones Menenorum³ cum Venerio servo. Recita ex literis publicis. **PROFESSIONES SATIONUM, ET PACTIONES MENENORUM CUM VENERIO SERVO EX LITERIS PUBLICIS.** Patiemini, judices, a sociis, ab aratoribus populi romani, ab iis, qui vobis laborant, vobis serviant⁴, qui ita plebem romanam ab sese ali volunt, ut sibi ac liberis suis tantum supersit, quo ipsi ali possint; ab his, per summam injuriam, per acerbissimas contumelias, plus aliquando ablatum esse, quam natum sit? Sentio, judices, moderandum mihi esse jam orationi meae, fugiendamique vestram satietatem. Non versabor in uno genere diutius, et ita cetera de oratione mea tollam, ut tanien in causa relinquam. Auditis Agrigentiorum, fortissimorum virorum diligentissimorumque, querimouias; cognoscetis, judices, Entellinorum, summi laboris summaeque industriae, dolorem et injurias; Heracliensium, Geleusium, So-

XLIII. 1. Alii, *Mutensem.*

2. *Pactionibus.* Ex conditionibus quas Hyblentes cum Sergio fecerunt, intelligetis, etc. — *Rationes.* Quot agrorum jngera sata sint. — *Professiones.* Quot sevisse se declaraverint.

3. *Menenorum.* Sequitur codd. regios, J. V. L.

4. *Vobis serviant.* Forte, — vobis servunt. Eodem sensu quo vulgata est, invenitur, Verr. 1, 31, — populi rom. conditione, sociis, fortuna ser-

luntinorum⁵ incommoda proferentur; Catinensium, locupletissimorum hominum amicissimorumque, agros vexatos ab Apronio cognoscetis; Tyndaritanam, nobilissimam civitatem, Cephalœditanam, Halentinam, Apolloniensem, Engynam, Capitinam, perditas esse hac iniuitate decumarum intelligitis; Morgantinis⁶, Assorinis, Elorinis, Ennensibus, Letinis⁷, nihil omnino relictum; Citarinos⁸, Acherinos⁹, parvarum civitatum homines, omnino abjectos esse ac perditos; omnes denique agros decumanos per triennum populo romano ex parte decuma, C. Verri ex omni reliquo vectigales fuisse; et plerisque aratoribus nihil omnino superfuisse; si cui quid aut remissum, aut relictum sit, id fuisse tantum, quantum ex eo, quo istius avaritia contenta fuit, redundarit.

XLIV. Duarum mihi civitatum reliquos feci¹ agros, judices, fere optimos ac nobilissimos, Ætnensem et Leontinum. Horum agrorum ego missos faciam quæstus triennii: unum annum eligam, quo facilius id, quod institui, explicare possim. Sumam annum tertium, quod et recentissimus est, et ab isto ita administratus, ut, quum se certe decessurum videret, non laboraret, si aratorem nullum in Sicilia omnino esset relicturus. Agri Ætnensis et Leontini decumas agemus. Attendite, judices, diligenter. Agri sunt fera-

vis^a. Et, si ea admitteretur conjectura, pro glossa habenda essent sequentia verba. J. V. L.

5. Alii, Solentinorum. J. V. L.

6. Olim, Murgentinis. J. V. L.

7. Gravina, dnoce Oritello et Cluverio, contendit legendum esse Ietinis. Lallem. sic edidit. Alii, Netinis. Verr. IV, 26. J. V. L.

8. Citarinos. Cluver. Cetarinos. J. V. L.

9. Acherinos. Quam veterum nullus hos sic appellari; suspicatis Ernest. corruptam vocem, in Ind. Geogr. conicit Achetinos ex Silio, XIV, 268.

XLIV. 1. Reliquos feci. Agros sepesi, de quibus in extrema parte dicere, nuptio feracissimis et maxime a Verre spoliatis. De Ætnensis agri fertilitate coufer Strab. VI. Leontinum agrum Cicero panlio supra appellavit enpnt rei frumentariae Romanorum.

ces; annus tertius; decumanus Apronius. De *Ætnensis*ibus per pauca dicam: dixerunt enim ipsi priore actione publice. Memoria tenetis, Artemidorum *Ætnensem*, legationis ejus principem publice² dicere, Apronium venisse *Ætnam* cum Veneriis; vocasse ad se magistratum; imperasse, ut in foro sibi medio lecti sternerentur; quotidie solitum esse non modo in publico, sed etiam de publico convivari; quum in eis conviviis symphonia caneret, maximisque poculis³ ministraretur, retinere solituim esse⁴ aratores, atque ab iis non modo per injuriam, sed etiam per contumeliam, tantum exprimi frumenti, quantum Apronius imperasset. Audistis hæc, judices, quæ nunc ego omnia prætero ac relinquo. Nihil de luxuria Apronii loquor, nihil de insolentia⁵, nihil de singulari nequitia ac turpitudine: tantum de quæstu ac lucro dicant unius agri et unius anni, quo facilius vos conjecturam de triennio, et de tota Sicilia facere possitis. Sed mihi *Ætnensium* brevis est oratio⁶: ipsi enim venerunt; ipsi publicas literas deportarunt; docuerunt vos, quid lucelli fecerit homo non malus, familiaris prætoris, Apronius: id, quæso, ex ipsorum testimonio cognoscite. Recita testimonium *Ætnensium*. TESTIMONIUM *ÆTNENSIO*.

XLV. Quid ais? dic, dic, quæso, clariss., ut populus romanus de suis vectigalibus, de suis aratori-

2. *Publice dicere.* Publica anetoriitate instructam.

3. *Maximus poculis.* De hoe poculorum majorum aut maximorum usu e Græcis derivato fusijs jam Act. I, 26, discernimus.

4. Lambinus corrig. *retineri solitos esse.* Ernest. plaudit. Recepit Schütz. J. V. L. — Gruterus totum hoc lineis

præcedentibus ortum abesse posse putat.

5. *Insolentia.* Post hoc verbum F. Ursinus in veteri codice additum iuvenit = nihil de permissa ab eo licentia =; quod glossatori est tribendum.

6. *Brevis est oratio.* De *Ætnensis*ibus breviter est disserendum.

bus, de suis sociis atque amicis audiat. L MEDIMNUM, L H-S MILLIA¹. Per deos immortales! unus ager uno anno ccc millia modium² tritici, et praeterea H-S L millia, lucri dat Apronio? tantone minoris³ decumae venierunt, quam fuerunt? an, quum satis magno venissent, hic tantus tamen frumenti pecuniaeque numerus ab aratoribus per vim ablatus est? utrum enim horum dixeris, in eo culpa et crimen haerebit. Nam illud quidem non dices, quod utinam dicas⁴, ad Apronium non pervenisse tantum. Ita te non modo publicis tenebo, sed etiam privatis aratorum pactonibus ac literis; ut intelligas, non te diligentiores in faciendis furtis fuisse, quam me in deprehendendis. Hoc tu feres⁵? hoc quisquam defendet? hoc hi, si aliter de te statuere voluerint, sustinebunt⁶? Uno adventu, ex uno agro, Q. Apronium, praeter eam, quam dixi, pecuniam numeratam, ccc millia modium tritici lucri nomine sustulisse? Quid? hoc Aetnenses soli dicunt? imo etiam Centuripini, qui agri Aetnensis multo maximam partem possident. Quorum legatis, hominibus nobilissimis, Androni et Artemoni, senatus ea mandata dedit, quae publice ad civitatem ipsorum pertinebant; de iis injuriis, quas cives Centuripini non in suis, sed in aliorum finibus acceperunt, senatus et populus Centuripinus legatos noluit mittere: ipsi

XLV. 1. L H-S millia. Quinquaginta sesterti. millia (10,250). Et si in pecuniam 50,000 medimnos redegeris, habebis hoc nomine 153,750 ft.

2. CCC millia modium. Haec summa eadem est cum superioribus L medimum millibus, verum hoc numero uti maluit orator, amplificandi et mutandi gratia.

3. Tantone minoris. Au tanto pretio? au tot modicum et sestertium

millibus minoris, quam valuerunt.

4. Utinam dicas. Nam si dixeris, statim fatebere ad te pervenisse, quia decumani, procuratores tui queatus et ministri rapinarum tuarum fuerunt.

5. Hoc tu feres? Hoc tu crimen sustinebis, seu defendere poteris.

6. Sustinebunt. Hi judices, si aliter quam oportet, si contra fas te absolvere voluerint, poterunt aut audebunt?

aratores Centuripini, qui numerus est in Sicilia maximus hominum honestissimorum et locupletissimum, tres legatos, cives suos, delegerunt, ut eorum testimonio non unius agri, sed prope totius Siciliæ calamitates cognosceretis. Arant enim tota Sicilia fere Centuripini: et hoc in te graviores certioresque testes sunt, quod ceteræ civitates suis solum incommodis commoventur; Centuripini, quod in omnium fere finibus habent possessiones, etiam ceterarum civitatum damna ac detrimenta senserunt.

XLVI. Verum, ut dixi, ratio certa est¹ Ætnen-
sium, et publicis et privatis literis consignata: meæ
diligentie pensem² magis in Leontino agro est exi-
gendum, propter hanc causam, quod ipsi Leontini
publice non sane me multum adjuverunt. Neque
enim eos, isto prætore, hæ decumanorum injuria
læserunt: potius etiam, judices, adjuverunt. Mirum
fortasse hoc vobis, aut incredibile videatur, in tantis
aratorum incommodis, Leontinos, qui principes rei
frumentariae fuerunt, expertes incommodorum atque
injuriarum fuisse. Hoc causæ est, judices, quod in
agro Leontino, præter unam Mnasistrati familiam,
glebam Leontinorum possidet nemo³. Itaque Mnas-
istrati, hominis honestissimi atque optimi viri, testi-

¹. Sie e cod. Nanniano dederunt
C. Steph. Grut. alii. Male antea lege-
batn^r omnibus. J. V. L.

XLVI. 1. *Ratio certa est*, etc. Certo
affirmari potest de Ætnensis, quan-
tum dederint, quia hæc publicis tabu-
lia sunt consignata. Itaque ista indaga-
tio non meam diligentiam requirebat.
Sed in Leontinorum injuria investi-
gandis, meæ diligentie est pensem.
i. e. officium ac munus.

². Olim, «consignata mea diligentia.
Pensem». Verum vidit Larbin.

³. *Possidet nemo*. Nempe Centu-
ripini Leontinorum terras plerasque
arant. Infra 48. Qnomodo autem Leon-
tini ex Apronii rapinis quæstum fe-
cerint, tacent commentatores, nec fac-
ile quis dixerit. Forsan tamē quoniam
negotiationi vacarent, eam majori lu-
ero, propter communem ceterorum
inopiam, exercebant; et pecuniam sub
usnra graviore collocebant; ita ut
quod ceteris omnibus detimento esset
ac pernicieri, ipsi maxime utilitatib[us] ap-
ponerent.

inonium, judices, audietis: ceteros Leontinos, quibus non modo Apronius in agris, sed ne tempestas quidem ulla nocere potuit, exspectare nolite⁴. Etenim non modo incommodi nihil ceperunt; sed etiam in Apronianis illis rapinis, in quæstu sunt compendioque versati. Quapropter, quoniam me Leontina civitas atque legatio, propter eam, quam dixi, causam, defecit; mihi met ineunda ratio, et via reperiunda est, qua ad Apronii quæstum⁵, sive adeo, qua ad istius ingentem immauemque prædam possim pervenire. Agri Leontini decumæ anno tertio venierunt tritici medimnum xxxvi millibus; hoc est, tritici modium ccxvi millibus. Magno, judices, magno⁶: neque enim hoc possum negare. Itaque necesse est, aut damnum, aut certe non magnum lucrum fecisse decumanum: hoc enim solet usu venire iis, qui magno redemerunt. Quid, si ostendo, in hac una emptione, lucri fieri tritici modium c? quid, si cc? quid, si ccc? quid, si cccc millia? dubitabitis⁷ etiam, cui ista tanta præda quæsita sit? Iniquum me esse quispiam dicet, qui ex lucri magnitudine conjecturam faciam furti atque prædæ. Quid? si doceo, judices, eos, qui cccc millia modium lucri faciunt, damnum facturos⁸ fuisse, si tua iniquitas, si tui ex cohorte recuperatores non in-

4. *Exspectare nolite.* Dum testimonium in Apronium dicant, qui in eos maxima contulit beneficia.

5. *Ad Apronii quæstum.* Ad cognoscendum qua ratione Apronius tantum quæstum collegerit.

6. *Magno.* Nam venire pluris, nulla ratione potuerunt: quum agri Leontini professio ad jugeram esset xxx millia, ut infra ostenditur, et e singulis jugeribus eaperentur, ubi messis optima, medimni deni; inde siebat ut me-

dimni, qui deenim nomine dabantur, totidem plane quot jugera essent. Verres antem hæ sua ratione euravit ut sex millibus amplius quam quam optima messis esset, decumas venderet.

7. *Dubitabitis.* Sie ex edd. pr. restituit Ernest. Vulg. *dubitatis.*

8. *Damnum facturos.* Quia nimis ob furtæ sua vocati ab aratoribus, condemnandi essent, nisi Verres judicesset corrupta sua eohorte dedisset.

tercederent? num quis poterit in tanto lucro, tanta-
que iniquitate, dubitare, quin propter improbitatem⁹
tam magnos quæstus feceris? propter magnitudinem
quæstus improbus esse volueris?

XLVII. Quomodo igitur hoc assequar, judices, ut
sciam, quantum lucri factum sit? non ex Apronii ta-
bulis, quas ego quum conquererem, non inveni; et
quum in jus ipsum eduxi, expressi, ut confidere ta-
bulas se negaret. Si mentiebatur; quamobrem remo-
vebat, si hæ tabulae nihil tibi erant obfuturæ? si om-
nino nullas confecerat literas; ne id quidem satis
significabat, illum non suum negotium gessisse? Ea
est enim ratio decumanorum, ut sine plurimis literis
confici non possit. Singula enim nomina aratorum,
et cum singulis pactiones decumanorum, literis per-
sequi et confidere necesse est. Jugera profissi sunt
aratores omnes imperio atque instituto tuo: non
opinor quemquam minus esse professum, quam
quantum arasset, quum tot cruces, tot supplicia, tot
ex cohorte recuperatores proponerentur. In¹ jugere
agri Leontini medimum fere tritici seritur, perpetua
atque æquabili satione. Ager efficit² cum octavo, bene
ut agatur; verum, ut omnes dii adjuvent, cum de-
cumo: quod si quando accidit³, tum fit, ut tantum
decumæ sit, quantum severis⁴; hoc est, ut, quot
jugera sunt sata, totidem medimina decumæ debean-

9. *Improbabilitatem.* Questus impro-
bus is est, qui magnus et impudenter
est factus.

XLVII. 1. *In jugere.* Cod. Nann.
quod Garatua, defendit auctoritate
Prisciani. — *Æquabili satione.* Hæc
serendi ratio semper et æqualiter sin-
gulis annis a Leontiuis tenetur.

2. *Ager efficit.* Agri sui ubertate
contentus est arator, quum pro una

medimno quod satum est, uero me-
dimma colligit. At ager feracissimus
est, et diis juvantibus, quum decem
pro uero reddit medimna.

3. *Accidit.* Si quando evenit ut ad
decimum usque perveniat.

4. *Quantum severis.* Si decem red-
dit, tum fit ut unum medionum, seu
quantum a te fuit satum, decumæ nu-
mire pendas.

tur. Hoc quum ita esset; primum illud dico, pluribus millibus medimnum venisse decumas agri Leontini, quam quot millia jugerum sata erant in agro Leontino. Quod si fieri non poterat, ut plus quam decem medimna ex jugere ararent⁵; medimnum autem ex jugere decumano dari poterat, quum ager, id quod perraro evenit, cum decumo⁶ extulisset: quæ erat ratio decumani, si quidem decumæ ac non bona venibant aratorum, ut pluribus aliquanto medimnis decumas emeret, quam jugera erant sata?

XLVIII. In Leontino jugerum subscriptio ac professio non est plus xxx millium. Decumæ xxxvi medimnum¹ venierunt. Erravit, an potius insanivit² Apronius? imo tum insanisset, si aratoribus, quod deberent, licitum esset, et non, quod Apronius imperasset, necesse fuisset dare. Si ostendo, minus tribus mediennis in jugerum neminem dedisse decumæ, concedes, opinor, ut cum decumo³ fructus arationis perceptus sit, neminem minus tribus decumis dedisse. Atque⁴ hoc in beneficii loco petitum est ab Apronio, ut in jugera singula ternis mediennis decidere liceret. Nam quum a multis quaterna, etiam quina exigerentur; multis autem non modo granum nullum, sed ne paleæ quidem ex omni fructu atque ex annuo labore relinquenterunt: tum aratores Centuripini, qui numerus in agro Leontino maximus est, unum in locum convenerunt; hominem suæ civitatis

5. Ararent. Exararent, colligerent.

6. Cum decumo. Decem medienna reddidisset.

XLVIII. 1. Alii, medimnis. J. V. L.

2. Insanivit. Quam decumas pluribus emit mediennis, quam quantus esset jugerum numerus.

3. Ali. decumano. Sed habent decu-

mo, vel decimo, sive omnes codd. regii.

J. V. L. — Sensus est: fatearis oportet, quamvis decem medienna ex jugere perceperit arator, tamen decumas tres solvisse.

4. Alii, atqui. J. V. L. — Id quasi maximum beneficium petierunt aratores. Per hæc augetur rei atrocitas.

in primis honestum ac nobilem, Andronem Centuripinum, legarunt ad Apronium, eundem, quem hoc tempore ad hoc judicium legatum et testem Centuripina civitas misit; ut is apud eum causam aratorum ageret, ab eoque peteret, ut ab aratoribus Centuripinis ne amplius in jugera singula, quam terna medimna exigeret. Hoc vix ab Apronio in summo beneficio, pro iis, qui etiam tum incolumes⁵ erant, impetratum est. Id quum impetrabatur, hoc videlicet impetrabatur, ut, pro singulis decumis, ternas decumas dare liceret. Quod si tua res non ageretur, a te potius postularent, ne amplius, quam singulas, quam ab Apronio, ut ne plus, quam ternas decumas darent. Nunc, ut hoc tempore ea, quae regie, seu potius tyrannice, statuit in aratores Apronius, prætermittam; neque eos appellem, a quibus omne frumentum eripuit, et quibus nihil non modo de fructu, sed ne de bonis quidem suis reliqui fecit: ex his ternis medimnis⁶ (quod beneficii gratiaque causa concessit) quid lucri fiat, cognoscite.

XLIX. Professio est agri Leontini ad jugerum xxx millia. Haec sunt ad tritici medimnum xc, id est, tritici modium **dxt** millia. Deductis tritici modium **ccxvi** millibus, quanti decumæ venierunt, reliqua sunt tritici **cccxxiv** millia. **Adde**¹ totius summæ **ioxl** millium

5. *Incolumes*. Bouis uadou eversi.

6. *Ternis medimnis*. In singula jugera.

XLIX. 1. Adde. Cicero hæ ratione arithmeticæ singula persequitur loera, quæ ad ipsum Verrem pervenerunt, ut explent summam promissi sui, quoniam velle se ostendere dixisset, in unius agri decumis Apronium, id est, Verrem 400,000 mod. lueri fecisse. Ager Leontiuus 30,000 jugera habet: quæ,

singula quum terna medimna deducuntur, efficiuntur 90,000 medimnū. seu 540,000 modium. Demptis ergo pro decimis 216,000 mod. supersunt 324,000 mod. Huic summae adde tres quinquagesimas totius summae modiorum, h. e. illorum 540,000 mod. quorunq[ue] simplices reddunt 10,800 mod. triplicatæ vero coulificant 32,400 mod. et Verres reliqua habuit 356,400 mod.

modium tres quinquagesimas, id est, tritici modium xxxii millia cccc (ab omnibus enim ternæ præterea quinquagesimæ exigebantur) : sunt hæc jam ad ccclvi millia cccc mod. tritici. At ego² cccc millia lucri facta esse dixeram. Non enim duco in hac ratione eos, quibus ternis medium non est licitum decidere. Verum, ut hac ipsa ratione summam mei promissi complean*i*, ad singula medimna³ multi H-S duo, multi H-S quinque accessionis cogebantur dare; qui minimum, singulos⁴ nummos. Hoc minimum ut sequamur, quoniam xc medium millia duximus, accedebant⁵ eo, novo pessimo que exemplo, H-S xc millia. Hic mihi etiam dicere audiebit, magno se decumas vendidisse, quum ex eodem agro, dimidio plus ipse abstulerit, quam populo romano miserit? ccxvi modium millibus decumas agri Leontini vendidisti: si ex lege⁶, magno; si, ut lex esset libido tua, parvo; si, ut, quæ dimidiæ essent, decumæ vocarentur, parvo vendidisti. Multo enim pluris fructus annui Siciliae venire potuerunt, si id te senatus aut populus romanus facere voluisset; etenim saepe decumæ⁷ tanti venierunt, quum lege Hieronica

2. *At ego.* Sed hinc summae, dices, desunt 43,600 mod. ot 400,000 illa rotundentur. Fator equidem, sit Tullius; sed in hac supputaoda ratione, noo eos oumero qui quaterna, aot quina medium solverunt.

3. *Medimna.* Alii, *medium*.
J. V. L.

4. *Singula nummum.* Sic Gruterus et cum sequati in his doobus locis derunt; sed Grævius ex vetostis editis restituit, *singula medimna... singulos nummos*, quam lectioem habet quoque MS regius optimus. J. V. L.

5. Olim, accedant. — His 356,400 mod. accedebant sestertium 90,000

(18,450 fr.), quæ pretiosi sunt 6,000 medium aut 36,000 modiorum, quæ si addantur priori summa, sicut omnino 392,400 mod. Quæ summa ab his 400,000, quæ lucri facta esse a Verræ Cicero se velle ostendere pollicitus est, parum distat.

6. *Si ex lege.* Si legem sequutus es, magno revididisti. Sin autem vendidisti sine lege, sot si libido tua tibi pro legi fuit, et de exigeodis non decomis, sed dimidiis cogitasti, multo pluris etiam vendere potuisti.

7. *Sæpe decumæ.* Nempe solers prætor, quo frumenti copis major ad populum rom. perveniret, corsare po-

venirent, quanti nunc lege Verrea venierunt. Cedo mihi C. Norbani decumas venditas. C. NORBANI DECUMÆ VENDITÆ AGRI LEONTINI. Atqui tum neque judicium de modo⁸ jugerum dabatur; neque enim erat Artemidorus Cornelius recuperator; neque ab aratore magistratus Siculus tantum exigebat, quantum decumanus ediderat; nec beneficium petebatur a decumano, ut in jugera singula ternis medimnis decidere liceret; nec nummorum accessionem cogebatur arator dare; nec ternas quinquagesimas frumenti addere: et tamen populo romano magnus frumenti numerus mittebatur.

L. Quid vero istæ sibi quinquagesimæ, quid porro nummorum accessiones volunt? Quo id jure, atque adeo, quo id [potius] more¹ fecisti? Nummos dabat arator: quomodo? aut unde? Qui, si largissimus² esse vellet, cumulatiore mensura uteretur, ut antea solebant facere in decumis, quinum æqua lege et conditione venibant. Is nummum dabat. Unde? de frumento? quasi

terat ut quam maximo emerent publicani, neque tamen plus quam decennam ab aratoribus auferrent. Laudatur ergo Norbanus prætor, quod magno vendiderit, servata tamen lege Hieronica, sine ullis aratorum injuriis: Verres culpatur, quod, quam longe pluris vendere potuisset, tantam decumanis licentiam non ad summum questum, sed ad utilitatem rerum permisit. FERRAT.
— Ceterum haec non omnino nodum explicant. Quam Cicero supra ferasimulos agros medimna decem in jugere uno ferre dixerit, tum maxime qui fieri potest ut Norbaonus, ex lege Hieronica, que medimna singula in decem exigebat, tria medimna ex singulis jugeribus obtinere potuerit? Forsitan lucri quidpiam decumano ab aratore

dabatur, præter cumulatiorem mensuram, quæ cap. 50 commemoratur, ita ut plusquam decuma penderentur. Necesse enim erat ut aut perderent decumanū, aut vexarentur aratores.

8. *Judicium de modo.* Id est, in eos aratores, qui jugerum, quæ arabant, numerum profisi non essent. Nota quam breviter et invidiose Verria iniunctates colligat orator.